
            

 

 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI QUILIANO 
Via Valleggia Superiore - QUILIANO (SV)  TEL. 019/880169 - FAX 019/2165283 

C.M. SVIC809005  - C.F. 92090280097 – AOO AB99CEE 

peo: svic809005@istruzione.it - p.e.c.: svic809005@pec.istruzione.it  
 

 

Protocollo e data: vedi segnatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE  N. 59/2022 

CIG: Z0135261AB 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO     il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE 679/2016); 

VISTA     la necessità di procedere ad affidare a un esperto l’incarico per  adempiere a quanto previsto dalla   

normativa vigente in materia di Amministrazione Digitale, Trasparenza, Privacy e Sicurezza 

informatica (Codice in materia di protezione dei dati personali alla normativa italiana ed europea) 

per la quale è indispensabile una formazione specifica che non è reperibile tra le risorse interne, per 

cui deve essere ricercata all’esterno una figura  che funga anche da Responsabile Protezione Dati 

(DPO); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l'articolo 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che , prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO il D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Correttivo del Codice degli appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 ed in particolare l'articolo 44 e l’art. 45 comma 

2 lettera a, per cui con delibera n. 15/21  il C.d.I. in data 06/12/2021 ha approvato la disposizione 

per l’aumento dei limiti per gli affidamenti diretti concernenti lavori, servizi e forniture da 10.000 

Euro a 39.999,99 Euro; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall'articolo 1, comma 78 

della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici"; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

come previsto dalla citata delibera n. 03/19  il C.d.I. in data 06/12/2021; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia 

previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti 

di professionalità richiesti al RUP; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

SVIC809005 - AB99CEE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002936 - 01/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CASCIO ANGELA

mailto:svic809005@istruzione.it
mailto:svic809005@pec.istruzione.it


            

 

 

elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 

gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 

aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTO che  il  Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE 679/2016) stabiliste quanto segue: “The 

DPO can be appointed between 2 and 5 years and is eligible for reappointment up to a maximun 

of 10 years”, 

VISTO        la scadenza del contratto in data 30/06/2022 con la Dott.ssa Schinca Sabrina; 

VISTI         l’avviso comune DPO ambiti 5 e 6 Liguria prot. 5738/F9 per la selezione di un Esperto Esterno 

DPO per l’anno 2022 e l’esito della graduatoria definitiva del CPIA di Savona, prot.n. 6327/F9 

del 22/12/2021; 

VISTA       la nota del CPIA di Savona prot. N. 52/VI.9 del 10 gennaio 2022 recante chiarimenti sull’Avviso 

di selezione del Responsabile della Protezione dei dati, relativa graduatoria e individuazione del 

soggetto prestatore; 

VISTA      l’istanza di annullamento della graduatoria, previa sospensione, presentata dalla Dottoressa Schinca 

il 21 gennaio 2022 presso il TAR della Liguria; 

VISTO     il ricorso rgr n. 70/2022 e l’ udienza di discussione del merito dello stesso fissata al 20 maggio 

2022; 

VISTO      l’esito positivo del ricorso n. 70/2022 presentato presso il TAR dalla Dottoressa Schinca;  

CONSIDERATO che nell’anno 2022 dal 01/01/2022 al 30/06/2022  il suddetto incarico è stato svolto dalla  

Dott.ssa Schinca Sabrina per cui  è necessario procedere alla proroga tecnica di mesi sei del 

contratto per la copertura del servizio in quanto ci sono scadenze improrogabili relative ai flussi 

documentali non ancora concluse e vista l’emergenza sanitaria occorre un adeguamento della 

modulistica sulla privacy; 

CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto con  incarico per codesta prestazione  

al medesimo soggetto per ragioni di continuità legata all’attività di consulenza, sorveglianza  

dell’osservanza del RGPD, valutazione, cooperazione con il Garante,  assistenza e formazione; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera 1/2022 del 11/02/2022; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP attive equivalenti alla specifica necessità di questa 

Amministrazione (art. 1 c. 449 L. 296/2016); 

 
DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

Di procedere all’acquisizione di: 

INCARICO PER RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI (R.P.D./D.P.O. ) – GDPR 679/2016 – 

LA PROROGA DEL CONTRATTO AL 31-12-2022 

 

Con imputazione al progetto/attività A.2.1 Funzionamento amministrativo 

Impegnando la somma di  
€ 250,04 omnicomprensivo per mesi 6 dal 01/07/2022 al 

31/12/2022 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40.000  

Modalità di espletamento procedura di 

acquisizione 
Affidamento in economia/affidamento diretto 

Criterio di aggiudicazione Affidamento diretto 

Ditta affidataria 

SCHINCA SABRINA 

C.F. SCHSRN72R64I480I 

P.IVA 01593000092 

Oggetto principale del contratto Consulenza 

SVIC809005 - AB99CEE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002936 - 01/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CASCIO ANGELA



            

 

 

 

Di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al relativo capitolo di 

bilancio. 

Di individuare,  sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Cascio Angela.  
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 (Angela Cascio) 
     Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

SVIC809005 - AB99CEE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002936 - 01/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CASCIO ANGELA


		2022-07-05T10:52:50+0200
	ANGELA CASCIO




